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HYRJA

NE& pajtim me legjislacionin né fuqi dhe “Strategjiné Shtetérore Kundér Korrupsionit” té cilat
obligojné t€ gjitha institucionet t& zhvillojné dhe miratojné planet e integritetit, Komuna e Lipjanit,
ka hartuar dhe miratuar Planin e Integritetit pér periudhén 2023 -2026. Plani i Integritetit &shté
njé¢ mjet pér vendosjen dhe verifikimin e integritetit t¢ Komunés dhe éshté njé proces i
dokumentuar pér t& vlerésuar nivelin e cenueshmérisé s¢ Komunés dhe ekspozimin e tyre ndaj
praktikave jo etike dhe t¢ korrupsionit. Plani &shté dokument operativ, qé ofron masa t&
mbéshtetura tek rreziku pér té arritur objektivat e integritetit t&¢ Komunés. Plani rithekson
pérkushtimin e Komunés sé Lipjanit pér t& shtuar dhe fugizuar kontrollet ekzistuese operative né
t€ gjitha aktivitetet, duke u fokusuar né ofrimin e shérbimeve efikase, transparente dhe té orientuar
kah qytetari. Plani pérshkruan masat e bazuara né rrezik pér arritjen e objektivave t&¢ Komunés dhe
forcimin e sundimit (& ligjit, si dhe vlerat dhe standardet profesionale. Plani pér Integritet éshté
nj€ dokument strategjik dhe operativ q¢ konsiderohet si njé mjet i réndésishém pér fuqizimin e
integritetit institucional. Ky plan kuptohet si njé respektim i drejtpérdrejté i vlerave morale,
standardeve profesionale dhe i rregullave t& zbatueshme normative. Gjithashtu, plani ofron masa
t& mbéshtetura tek rreziku pér té arritur objektivat e integritetit t&¢ Komunés.

Plani i integritetit mundéson:
Identifikimin e rrezigeve pérkatése t&€ korrupsionit né fusha té ndryshme t& punés né njé¢ Komuné;

Vlerésimin e ¢farédo lloj rreziku q€ mund t& paraqes rrezik pér shfagjen e korrupsionit pér njé
Komuné; dhe

Pércaktimin e masave pér t& parandaluar ose eliminuar rreziget e korrupsionit dhe sjelljeve tjera
jo profesionale.

Plani i integritetit do té kontribuojé né ményré domethénése né:

Rritjen e mundésive q¢ Komuna t€ arrijé objektivat e saja organizative, duke véné pérpara njé

menaxhim proaktiv té rrezikut t& integritetit. Kjo do t& pérmirésojé rezistencén organizative ndaj
korrupsionit dhe do t& zvogélojé mundésité pér korrupsion;

Pérgendrimin tek prioritetet, né bazg t€ identifikimit dhe vlerésimit t& rrezikut q& do ta ndihmojné
Komunén t€ shpérndajé né ményré efektive burimet e disponueshme kundér korrupsionit, qé té
shfrytézohen né ményrén mé miré t& mundshme;

Pérmirésimin e kontrolleve operacionale ndaj shkeljeve té integritetit q& do té rrisin efektivitetin,
efikasitetin dhe transparencén e té gjitha proceseve, pérfshiré ofrimin e shérbimeve pér qytetarét;

Mbajtjen e njé sistemi pér t&€ siguruar pajtueshmériné me kérkesat dhe standardet ligjore dhe
procedurale;



Krijimin e njé mjedisi t&€ brendshém té favorshém kundér korrupsionit pérmes trajnimit t€ synuar
dhe ndérgjegjésimit, si dhe duke inkurajuar njé bashképérgjegjési (& té gjithé stafit né procesin e

zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit (¢ planeve t& integritetit;

Rritjen e besimit t¢ punonjésve komunalé dhe paléve t& jashtme (& interesit né pérkushtimin pér
integritet q¢ demonstrohet nga Komuna.

Me zbatimin e kétij plani, Komuna do té vendoset mé miré pér (€ siguruar njé shpérndarje efektive,
efikase, transparente dhe etike té rezultateve t& synuara, pérfshiré shérbime publike t& pérmirésuara
(€ gytetaréve dhe grupeve € interesit. Gjithashtu, Komuna do t& jeté né pozité mé t& miré pér (&
siguruar efikasitet, efektivitet, transparencé dhe etiké gjaté arritjes sé& rezultateve té synuara,
pérfshiré kétu shérbimet mé & mira pér qytetarét dhe rritje t& kénagshmérisé nga ana e qytetaréve
dhe grupeve t€ interesit. Plani mbéshtetet né rezultatet e njé planifikimi gjithpérfshirés pér
integritetin dhe t& njé procesi & vlerésimit t& rrezikut t& béré nga Komuna. Procesi ka pérfshiré
identifikimin e pikave t& dobéta t& Komunés né rastet e shkeljeve & integritetit dhe vlerésimin e
tyre duke marr€ parasysh démet materiale dhe jo materiale q& shkaktojné shkeljet pérkatése
potenciale dhe gjasat g€ ngjarje té tilla mund t& ndodhin duke paré rezistencén aktuale organizative
(€ vértetuar né rregulloret, procedurat, kodet, praktikat dhe pérfshirjen e punonjésve.

QELLIMI DHE STRUKTURA E RAPORTIT

Ky raport ka pér géllim matjen e zbatueshmérisé s¢ Planit t& Integritetit nga zyrtarét dhe
udhgheqésia e Komunés s¢ Lipjanit pér vitin 2023. Pér ta kryer matjen e zbatueshmérisg, raporti
&shté fokusuar né matjen e faktoréve kryesor té rrezikut qé e pérbgjng Planin e Integritetit. Faktorét
kryesor té rrezikut t€ Planit t& Integritetit jané ndaré sipas fushave:

Fushat e pérgjithshme té rrezikut si:

Drejtimi dhe menaxhimi;

Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e t& punésuarve;
Planifikimi dhe menaxhimi financiar;

Komunikimi dhe informimi;

Ruajtja dhe siguria e t€ dhénave dhe dokumenteve.

Fushat specifike té rrezikut:

Auditimi i Brendshém;



Prokurimi publik;

Menaxhimi i pronés komunale;

Subvencionet, grantet dhe bursat;

Planifikimi urban dhe rural;

Standardet e ndértimit dhe kontrolli;

[nspektimet;

Rekrutimi i stafit dhe mirémbajtja né arsimin publik;
Rekrutimi, ofrimi i shérbimeve té shéndetit publik;
Licencimi i shérbimeve;

Menaxhimi i projekteve/kontratave.

METODOLOGJIA

Raporti do t& fokusohet tek faktorét e rrezikut q& jané pérfshiré né Planin e Integritetit. Andaj pér
hartimin e kétij raporti s& pari jemi mbéshtetur né pyetésorét & cilét jané plotésuar nga zyrtarét e
caktuar brenda drejtorive pérkatése lidhur me veprimet konkrete pér zbatimin e aktiviteteve pér
Planin e Integritetit. Pas analizimit t& pérgjigjeve, ne kemi krijuar njé tabel&é dhe kemi paragitur t&
dhénat pér zbatimin e secilit faktorg t& rrezikut t& paraqitur né Planin e Integritetit.

NEé fund jané€ nxjerré pérfundimet dhe rekomandimet.

MONITORIMI

Monitorimi &shté proces q& pérfshiné kryerjen e aktiviteteve nga ana e punonjésve/grupeve té
punonjésve pérgjegjés, pér zbatimin e masave t€ miratuara né Planin e Integritetit. Monitorimi do
té pércaktojé nése kéto masa té zbatuara kané gené efikase, nése kané evidentuar ndryshime té& veté
rreziqeve, t€ cilat mund té kérkojné rishikimin e masave ekzistuese dhe prioriteteve té rrezigeve si
edhe nxjerrjen e mésimeve pér planifikim mé t€ miré né t& ardhmen. Ky proces ndiget nga personi
pérgjegjés, i caktuar nga kryetari i Komunés, i cili &shté pérgjegjés pér raportim. Raportimi lejon
kryetarin t&€ ndérmarré me kohé masa pérmirésuese, né rast se zbatimi i ndonj& mase té caktuar ka
sjell¢ véshtirési apo vonesa.
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HKRIMI I RAPORTIT TE MONITORIN

Pas pérfundimit t€ punés s€ monitorimit t€ Planit t€ Integritetit, €shté konstatuar se né Planin e

Integritetit jané pérfshiré 101 faktoré té rrezikut. Pas kryerjes s&€ monitorimit dhe pranimit t&

pyetésoréve té plotésuar nga drejtorité pérkatése, kemi gjetur se ka pasur avancim né zbatimin e
aktiviteteve né Planin e Integritetit pér vitin 2023. Ké&shtu, bazuar né té dhénat e nxjerra, né tabelén

mé poshté ju paragesim realizimin e Planit t€ Integritetit pér vitin 2023:

objektiv t&

Nr | Pérshkrimi i Pérshkrimi i masés Njésia E Pjeséris | Ende
rrezikut pérgjegjése plotésua | hte ska
r plotésua | fillua
r r
1 Mungesa e Azhurnimi me koh& 1 | Zyra e Kryetarit | x
dokumenteve dokumenteve pa u
strategjike pér pérmbyllur afati i
organizatén skadimit.
buxhetore.
2 | Raportet vjetore Zbatimi i Zyra e Kryertarit | x
nga auditimi i rekomandimeve nga
jashtém pasqyrojné | ZKA dhe NJAB.
opinione negative.
3 | Menaxhimi efikas i | Inicimi me kohé 1 Zyra e Kryetarit | x
buxhetit té procedurave t&
aprovuar. prokurimit dhe
menaxhimi efikas i
kryerjes s& punimeve
nga operatorét
ekonomik.
4 | Mos vlerésimi i Né baza vjetore béhet | Zyra e Kryetarit | x
pérformancés té vlerésimi dhe nga ¢do
¢do té punésuari i punésuar kérkohet
dhe efekteve té raportim 1 rregullt
punés. lidhur me detyrat e
kryera.
5 | Mos kryerjae NEé baza vjetor kryhet | Zyra e Kryetarit | x
vetévlerésimt vetévlerésimi.




organizatés
buxhetore brenda
vitit buxhetor.

Mos raportimi i
detajuar né
Kuvendin
Komunal lidhur
me shpenzimet e
ekzekutuara.

Né periudha tremujore
raportohet né
Asamblené Komunale
lidhur me buxhetin e
ekzekutuar sipas
parametrave té
planifikuar.

Zyra e Kryetarit

Mungesa e sistemit
té menaxhimit té
informacionit t&
Burimeve
Njerézore.

Politika e burimeve
njerézore, sjellja etike
dhe profesionale e té
punésuaréve, sigurimi
i zbatimit procedurave
ligjore lidhur pér
menaxhimin dhe
zhvillimin e burimeve
njerézore né
institucion,
mirémbajtja e Sistemit
& Menaxhimit té
Burimeve Njerézore
né Shérbimin Civil
(SMIBNJ) - t& ngritur
dhe menaxhuar nga
Departamenti i
Administrimit té
Shérbimit Civil
(DMZP ).

Sekori pér
Menaxhimin e
Burimeve
Njerézore

Praktikat aktuale té
rekrutimit dhe
punésimit. Procesi
&shté 1 pa
efektshém.

Forcimi i kontrollit
dhe transparencés sé
praktikave té&
rekrutimit dhe
proceseve t&
punésimit. Vendosja e
standardeve minimale
té transparences né
rekrutim dhe t&

Sekori pér
Menaxhimin e
Burimeve
Njerézore




monitorohet dhe
raportohet pér
zbalimin; t€ jepet kohé
e mjaftueshme pér
aplikim, pérgatitje dhe
paraqitje té
dokumenteve; té
kontrollohen
kualifikimet e
kandidatéve. T¢
merren masa né
promovim té
politikave né bazé té
meritave, t& garta dhe
gjithépérfshirése pér té
vlerésuar cilésiné dhe
profesioalizmin e
punés.

Stafi nuk i
respekton
standardet e
pérformanceés.

NEé baza vjetore E€shté
duke u kryer vlerésimi
i pérformancés sé
zyrtaréve pérmes
SIMBNIJ-g€s. Té
themelohet nj€ sistem i
cilésisé s€ shpérblimit
dhe motivimit t& stafit,
si dhe t€ indikatoréve
t€ pérformancés.

Sekori pér
Menaxhimin e
Burimeve
Njerezore

10

Nuk respektohet
orari i punés.

Forcimi i kontrolleve
pér menaxhimin orarit
té punés: d.m.th.
shqyrtimi 1 pérdorimit
s€ sistemi {&
regjistrimit t& orarit té
punés, veprime té
mbikéqyrjes ad hoc;
sistemi ankesave nga
qytetarét, etj.

Sekori pér
Menaxhimin e
Burimeve
Njerezore

11

Udhétimet zyrtare
nuk detajohen.

Zyra e burimeve
njerézore ka njé plan

Sekori pér
Menaxhimin e




té trajnimit t€ hartuar
pér ¢do fillim & vitit si
dhe mbané evidencén
¢ udhétimeve zyrtare
sipas ftesés dhe
kérkesés sé tyre pér
udhétimet zyrtare
brenda dhe jashté
vendit.

Burimeve
Njerezore

12 | Mungesa e Komuna ka té hartuar | Sekori pér
programit t& duhur | pér ¢do fillim té vitit Menaxhimin e
té trajnimit pér plan programin pér Burimeve
stafin. trajnimin e stafit. Njerezore

13 | Ekziston NE rastet e evidentimit | Sekori pér
legjislacioni, por té sjelljeve té cilat nuk | Menaxhimin e
punonjésit nuk jané né pajtim me Burimeve
jané t& njohur me funksionin qé e kryen | Njerezore
te. zyrtari, atéheré kéto

raste evidentohen nga
drejtorét e drejtorive
né pérputhje me kodin
etikés.

14 | Nuk ka aktivitete Aktivitetet e Sekori pér
t¢ ndérgjegjésimit | ndérgjegjésimit jané t&¢ | Menaxhimin e
apo trajnime pér mbuluara me takime Burimeve
papajtueshmérin€ e | pune g€ mbahen me Njerezore
funksionit, DEMOS, USAID dhe

NDI.

15 | Nuk ekzistojné Disa nga drejlorité e Sekori pér
rregullat e Komunés sigurojné Menaxhimin e
brendshme né trajnime nga Ministrité | Burimeve
lidhje me pérkatése t& tyre lidhur | Njerezore
papajtueshmériné e | me kryerjen e detyrave
funksionit. t& zyrtaréve né

papajtueshméring e
funksionit.

16 | Ekziston Hartimi i rregullave t& | Sekori pér
legjislacioni, por brendshme pér Menaxhimin e

punonjésit nuk

papajtueshméring e

Burimeve




jang té njohur me
e.

funksionit;
Modifikimi 1 Kodit
ekzistues pér té
mbuluar t€ gjitha
fushat e mbrojtjes sé

Njerezore

integritetit.

17 | Nuk ka aktivitete Ligjérisht secili zyrtar | Sekori pér X
t&¢ ndérgjegjésimit | komunal &shté i Menaxhimin e
apo trajnime pér obliguar qé té Burimeve
papajtueshmériné e | njoftohet me Ligjet, Njerézore
funksionit. rregullat dhe

procedurat, t& cilat
jané pér pozitén e
caktuar.

18 | Nuk ka aktivitete | Pas vlerésimit t& Sekori pér %
té ndérgjegjésimit | punétoréve né fund t& | Menaxhimin e
apo trajnime pér vitit, identifikohen Burimeve
papajtueshméring e | edhe nevojat pér Njerézore
funksionit. trajnim pér secilin

zyrtar.

19 | Nuk ekzistojné Hartimi i rregullave t& | Sekori pér X
rregulla té brendshme pér Menaxhimin e
brendshme pér deklarimin e pasurive; | Burimeve
deklarimin e Modifikimi 1 Kodit Njerézore
pasurisé. ekzistues pér t€

mbuluar t€ gjitha
fushat e mbrojtjes s¢
integritetit.

20 | Ekziston Sigurimi i nivelit t& Sekori pér X
legjislacioni, por mjaftueshém té Menaxhimin e
punonjésit nuk njohurive nga i gjithé | Burimeve
jané t&é njohur me | stafi me t€ gjitha Njerézore
te. rregullat ekzistuese

mbi deklarimin e
pasurisé.

21 | Nuk ka aktivitete Eshté caktuar zyrtari Sekori pér X
té ndérgjegjésimit | pér njoftimin me koh& | Menaxhimin e
apo trajnime pér lidhur me pranimin Burimeve
kérkesat e dhe deklarimin e Njerézore

deldlarimit té

pasurisé.

10




pasurisé.

22 | Nuk ekzistojné Pranimi i dhuratave Sekori pér
rregulla té nga zyrtarét e larté Menaxhimin e
brendshme pér éshté i rregulluar me Burimeve
pranimin e Ligjin pér deklarimin e | Njerézore
dhuratave. pasurisé.

23 | Ekziston Pranimi 1 dhuratave Sekori pér
legjislacioni, por nga zyrtarét e larté Menaxhimin e
punonjésit nuk éshté i rregulluar me Burimeve
jané té njohur me | Ligjin pér deklarimin e | Njerézore
1E, pasurisé.

Té gjithé zyrtarét jané
té njoftuar nga
drejtorét dhe
menaxherét, né rastet e
pranimit t& dhuratave ,
obligimin e regjistrimit
té dhuratave te zyrtari
pérkatés.

24 | Nuk ekziston Ekziston zyrtari Sekori pér
zyrtari pér kontaktues pér Menaxhimin e
mbajtjen e pranimin e dhuratave | Burimeve
shénimeve té pér zyrtarét e larté Njerézore
dhuratave. publik.

25 | Mosnjohja e Njohja me ligjet si Drejtoria pér
Ligjeve nga akterét | LMFPP, LFPL, Ligjii | Buxhet dhe
pjesémarrés né buxhetit, si dhe Financa
proces. rregullat financiare q&

e plotésojné kété
fushe, Rregullorja e
tatimit n€ prong,
Rregullorja e taksave
komunale, Rregullorja
pér menaxhimin e
pasurisé komunale si
dhe legjislacioni tjetér
qé éshté né fuqi qé i
rregullojné fushat e
caktuara.

26 | Mos pércjellja e Njohja me ligjet si Drejtoria pér

11




afateve ligjore né

LMFPP, LFPL,Ligji i

Buxhet dhe

procesin e buxhetit,si dhe Financa

planifikimit dhe rreguliat financiare gé

ekzekutimin e e plotésojné kété

buxhetit. fushé, Rregullorja e
tatimit né proné,
Rregullorja e taksave
komunale, Rregullorja
pér menaxhimin e
pasurisé komunale si
dhe legjislacioni tjetér
qé éshté né fuqi q& i
rregullojné fushat e
caktuara.

27 | Mos azhurnimi 1 Fatura t& 1&€shohet pasi | Drejtoria pér
faturave té palét t&€ bien dakort pér | Buxhet dhe
pranuara, jo né cilésing, Financa
kohén e duhur. shérbimit/mallit,si dhe
Zgjatja e procesit | raportin e menaxherit
té pranimit té pér punét e kryera si
shérbimit/mallrave, | dhe raportin e pranimit
projekteve dhe té mallit nga personi
mos pagesa né pérgjegjés.
kohé e faturave.

28 | Mospérputhja e Fatura t&€ [€shohet pasi | Drejtoria pér
shérbimit t€ kryer | palét t€ bien dakort pér | Buxhet dhe
apo cilésing, Financa
mallrave/pajisjeve, | shérbimit/mallit,si dhe

projekteve kapitale
me natyrén e
kontratés,
(monitorimi i
kontratés-pérputhja
né¢ mes kontratés
dhe raportit me
faturen,afatet
kohore).

raportin e menaxherit
pér punét e kryera si
dhe raportin e pranimit
té mallit nga personi
pérgjegjés.

Vendimi nga ZKA pér
menaxherin e
kontratés ku 1
ngarkohen té gjitha
pérgjegjésité e
mundshme. Menaxheri
i kontratés apo i

12




projektit e pérgatité
planin e menaxhimit si
dhe raportin pér
pranimin e mallrave,
shérbimeve dhe
punéve sipas

kontratés.

29 | Mos azhurnimi dhe | Eshté e caktuar Drejtoria pér
ruajtja e zyrtarja pérarkivéne | Buxhet dhe
dokumentacionit. | financave. Financa

30 | Raportimi jo efikas | Pérgatitja e ploté e Drejtoria pér
i planifikimit dhe | raporteve analtike. Buxhet dhe
shpenzimit t& Financa
buxhetit.

31 | Mospérfshirjae t&¢ | Paisja e gjithé Drejtoria pér
gjithé tatimpaguesve me foto | Buxhet dhe
tatimpaguesve né | t& GPS dhe nr.e Financa
bazen e TP. letérnjoftimit me

qéllim t& identifikimit
té t& gjitha pronave pér
njé tatimpagues.
Plotésimi i kushtit
ligjor pér rianketimin e
Ya t€ faturave té
léshuara,

32 | Mosazhurimi me Plotésimi i kushtit Drejtoria pér
kohg i ligjor pér rianketimin e | Buxhet dhe
ndryshimeve né Y4 t€ faturave té Financa
kategoring e léshuara.
objekteve n¢ bazén
e TP.

33 | Humbja e Vazhdimi 1 sistemit i Drejtoria e
dokumenteve té intranetit pér Administratés
réndésishme dhe protokolllimin dhe
mungesa € ruajtjen elektronike t&
gjurméve pér dokumenteve.
proceset e kryera.

34 | Pérdorimi i pa Vulat pérdoren nga Drejtoria e

autorizuar i vulave
pér dokumentet

drejtorét dhe shefat e
sektoreve me

Administratés
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zyrtare. autorizim.

35 | Mungesa e Me bartjen e stafit né¢ | Drejtoria e
hapésirés pér objektin e ri té Administratés
arkivimin e Komunés éshté
dokumentacionit. | rregulluar edhe

problemi i arkivimit t&
dokumentacionit.

36 | Pérdorimi i t& Jan€ njoftuar (& gjithés | Drejtoria e
dhénave personale | zyrtarét me pasojat e Administratés
pér géllime private. | kegpérdorimit t&

dhénave zyrtare.

37 | Mungesa e planit | Planifikimi me kohé Njésia e
te punés s€ NJAB- | brenda afateve kohore | Audtimit té
s6. té parapara me Ligjin | Brendshém

mbi kontrollin e
brendshém té
financave publike.

38 | Mungesa e Mbajta e kapaciteteve | Njésia e
kapaciteteve té pér auditimin e Audtimit t&
auditimit. brendshém &shté né Brendshém

pérputhje me
Rregulloren e MFT.

39 | Stafi i palicencuar. | Sigurimi i trajnimit Njésia e
dhe certifikimit té Audtimit té
kuadrove nése jané té | Brendshém
palicencuar dhe té pa
certifikuar.

40 | Mungesa ¢ Bashképunimi Njésia e
monitorimit té profesional me Audtimit t&
NJAB-s¢ nga NJQHAB dhe USAID- | Brendshém
NIQHAB. in.

41 | Mospé€rmbushjae | Kryerja e aktiviteteve | Njésiae
planit t€ auditimit. | t&¢ auditmit sipas Audtimit t&

afateve kohore té Brendshém
planifikuara.

42 | Pérfshirja e Nga ZKA, nuk merren | Njésia e
auditoréve né vendime pér Audtimit té
punén e angazhimin e Brendshém

komisioneve té&
cilat lidhen e me

auditoréve té
brendshém né
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fushéveprimin e
fushave qé veté do
t& auditohen.

komisione, né té cilat
merren vendime dhe
puna ¢ atyre
komisioneve e cila
duhet té jeté
fushéveprim i
auditimit nga NJAB.

43

Pérgatitje joefikase
e specifikimeve té
tenderit.

Rritja e kapaciteteve
pér pérgatitjen e
specifikimeve té
tenderit duke marré
parasysh kriteret pér
mos-diskriminim dhe
duke siguruar gasje té
barabarté. Drejtoria e
prokurimit ka
kapacitete té
mjaftueshme pér
zbatimin e aktiviteteve
té planifikuara té
prokurimit,

Drejtoria e
Prokurimit

44

Mungesé
(ransparence e
procedurave té
prokurimit,

Sigurimi i
transparencés optimale
dhe informacione té
mjaftueshme pér
procedurat e
prokurimit.

Drejtoria e
Prokurimit

45

Stafit i mungojné
kapacitetet pér té
kryer procedura té
prokurimit.

Drejtoria e prokurimit
ka staf t&¢ mjaftueshém
pér kryerjen e
aktiviteteve té
planifikuara té
prokurimit.

Drejtoria e
Prokurimit

46

Mungesa ¢
kapacitetit dhe
organizimit té
brendshém pér
menaxhim té
miréfillté té
kontratave.

ZKA né bashkepunim
me njesité kérkuese
dhe drejtoring e
prokurimit caktojné
menaxherin pér
mbikqyrje t& kontratés
duke pasur parasysh se

Drejtoria e
Prokurimit
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menaxherét duhet té
njohin procesin qé

mbikéqyrin.

47 | Kryerja e Para sé t¢ fillohet me | Drejtoria e
procedurave té aktivitete t& prokurimit | Prokurimit
prokurimit jashté menaxheri i prokurimit
planit t& prokurimit | t& sigurohet se éshté
pa njoftim né njoftuar AQP, nése
AQP. aktiviteti nuk éshté né

planin e prokurimit.

48 | Pérbérja e ZKA né bashképunim | Drejtoria e
komisionit t& me njésiné kérkuese t& | Prokurimit
vlerésimit me caktojné zyrtarét té
anétaré jo adekuat- | cilét kané
joprofesional. eksperiencén dhe

pérgatitjen e duhur
pér té€ vlerésuar OE, né
pérputhje me kriteret e
publikuara.

49 | Kontrollet jo Cilesia e avancuar e Drejtoria e
efikase mbi kontrollit mbi zbatimin | Prokurimit
zbatimin e e kontratave pérmes
kontratave. kontrolleve té

intensifikuara ad hoc,
krijimi i komisioneve,
té kérkohet
dokumentacion
11goroz.

50 | Mosdefinimi i Eshté pérgatitur Drejtoria pér
pérgjegjésive né procedura e shkruar Ekonomi dhe
mes (€ drejtorive, pér caktimin e Zhvillim
sektoréve dhe pérgjegjésive pér ¢do
zyrtaréve pér drejtori lidhur me
obligimet q€ i kan€ | menaxhimin e pronave
né lidhje me komunale.
menaxhimin e
pronés.

51 | Dhénia me qira e Shpallja dhe vlerésimi | Drejtoria pér

objekteve dhe
tokave komunale

transparent lidhur me
dhénien e pronave

Ekonomi dhe
Zhvillim
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né palé té treta pa u
informuar komuna,

komunale me qira si
dhe monitorimi i tyre
edhe pas dhénies me
qira nga komisoni pér

monitorim.

52 | Mos evidentimi i t€ | Raportimi né baza Drejtoria pér X
gjitha subjekteve mujore né sektorin Ekonomi dhe
ekzistuese. pronésor dhe veprimet | Zhvillim

konkrete t& kétij
sektori pér njoftimin
shfrytézuesve me
masat qé€ do t€ merren.

53 | Mungesa e masave | Raportimi né baza Drejtoria pér X
dhe veprimeve mujore né sektorin Ekonomi dhe
konkrete pér pronésor dhe veprimet | Zhvillim
arkétimin e konkrete té kétij
borxheve té pa sektori pér njoftimin
arkétuara. shfrytézuesve me

masat q& do t€ merren.

54 | Zvogélimi i Inicimi i procedurave | Drejtoria pér X
shkallés s¢ gjyqésore pérmes Ekonomi dhe
arkétimit dhe rritja | avokatit publik pér Zhvillim
e borxheve né arkétimin e borxheve
mungesé té nga shfrytézuesit e
monitorimit nga pronave komunale qé
drejtorité kan& mbetur pa i kryer
pérkatése. obligimet.

55 | Mungesa ¢ Menaxhimi dhe Drejtoria pér
procedurave pér evidentimi i sakté i Ekonomi dhe
korigjimin e pronave publike. Zhvillim
kontratave té
nénshkruara pér
pronat komunale té&
dhéna me qira.

56 | Mungesa e Mosinicimi i Drejtoria e X
projekteve detale, | procedurave té Infrastrukturés

para pérpilimit t&
paramasés dhe
parallogarité.

prokurimit pa pasur
projektin detal té
siguruar nga kompania
projektuese.
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57 | Moskryerja e Monitorimi 1 rregullt Drejtoria e
punéve nga OE, dhe mbikéqyrija e Infrastrukturés
sipas kontratés dhe | rigoroze nga
mos pagesat nga menaxherét e
AK sipas kontratave.
kontratés.

58 | Planifikimi i Planifikimi 1 Drejtoria e
projekteve té cilat | projekteve me buxhet | Infrastrukturés
nuk perputhen me | duhet té béhet sipas
Strategjiné e SZHEL,

Zhvillimit
Ekonomik Lokal.

59 | Padité nga Para fillimit t& inicimit | Drejtoria e
personat té cilet t&€ procedurés sé Infrastrukturés
projekti ka prekur | prokurimit, duhet t&
pronat private pa u | béhet piketimi i
kryer shpronésimi. | trasesg, dhe té

zgjidhen problemet
pronésore pér pronat
private.

60 | Moskryerja e Marrja e masave nga Drejtoria e
punéve sipas planit | ana e Qeverisé pér Infrastrukturés
dinamik. njohjen e normés sé

inflacionit me qéllim
t& rritjes s€ vlerés sé
kontratave, me qéllim
t& mos ndérprerjes sé
kontratave nga OE.

61 | Ngecje né Procedurat pér Drejtoria e
realizimin e inicimin e prokurimit | Infrastrukturés
objektivave nga Drejtoria e
kapitale. Infrastrukturés, té

zhvillohen sipas planit
t€ prokurimit té
dérguar né KRPP,

62 | Mospérfshirja e Aprovimi 1 kérkesave | Drejtoria e
kérkesave nga nga njesité kérkuese. Arsimit
njésité kérkuese.

63 | Buxheti i limituar., | Delegimi i masés Drejtoria e

monetare pér

Arsimit
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pérpilimin e kérkesave
dhe bashké me té edhe
hartimin e buxhetit.

64 | Shpérndarja e Ndryshimi i formulés | Drejtoria e
buxhetit nuk béhet | sé financimit. Arsimit
sipas formulgs.

65 | Kriteret e paqarta | Plotésim — Ndryshim i | Drejtoria e
pér ndarjen e Rregullores pér Arsimit
bursave. ndarjen e bursave.

66 | Nostifikimi 1 Plotésim — Ndryshim i | Drejtoria e
certifikatés sé rregullores pér ndarjen | Arsimit
notave. e bursave.

67 | Numri i madh i Plotésim-ndryshimii | Drejtoria e
aplikimeve nga Rregullores komunale | Kulturés, Rinisé
0JQ-t& dhe Klubet | pér ndarje té dhe Sportit
sportive. subvencioneve

individuale.

68 | Mungesa e stafit Plotésim-ndryshimii | Drejtoria e
profesional pér Rregullores komunale | Kulturés, Rinisé
hartimin e pér ndarje t& dhe Sportit
projekteve dhe subvencioneve
zbatimin e tyre nga | individuale.

Klubet dhe OJQ-té&.

69 | Aplikimet Plotésim-ndryshimii | Drejtoria e
individuale pér Rregullores komunale | Kulturés, Rinisé
subvencionim. pér ndarje t& dhe Sportit

subvencioneve
individuale.

70 | Mosrrespektimi i Kontroll me 1 shpeshté | Drejtoria e
kodit té etikés. i zyrtaréve t€ DKA-s¢ | Arsimit

dhe drejtoréve té
shkollave.

71 | Stafii palicencuar. | Mundési pér Drejtoria e

rikualifikim, Arsimit

72 | Mungesé kuadrove | Mundési pér Drejtoria e
mésimore - stafit | rikualifikim. Arsimit
pérkatés. ’

73 | Mosplotésimi i Mosangazhimi Drejtoria e

normes.

mésimdhénésve té rinj
né rastet kur mund té

Arsimit
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risistemohen.

74 | Mungesé e Shtimi i1 kuadrove pér | Drejtoria e
inspektoréve, né inspektim. Arsimit
kontrollimin e
cilésisé dhe
pérformanceés.

75 | Zv.1pushimeve t&¢ | Gjetja e mekanizmit Drejtoria e
lehonisé dhe pér angazhime Arsimit
pushimeve emergjente.
mjeksore pa
konkurs.

76 | Infrastruktura jo Fuqizimi i1 pérpjekjeve | Drejtoria e
efikase teknike e né mobilizimin e Shéndetésise
ofrimit t€ kujdesit | mbéshtetjes pér dhe QKMF
shéndetésor. pérmasimin e

infrastrukturés teknike
t€ ofrimit t& kujdesit
shéndetésor,
pérmirésimin e
kushteve t& punés pér
ofrimin e shérbimeve
duke i pajisur me
aparatura t€
nevojshme, duke
krijuar njé& hapésiré té
pérshtatshme té punés
pér ofruesit dhe
marrésin e shérbimeve
shéndetésore.

77 | Mosmbéshtetje t&¢ | QPS, analizé e situatés | Drejtoria e
kushteve specifike | aktuale Shéndetésisé
t€ punés né ofrim | infrastrukturore té dhe QKMF
t€ miréqenies mekanizmit dhe
sociale pér stafin legjislacionit.
dhe shérbimet pér
qytetaré.

78 | Mungesa e stafit Sigurimi i stafit Drejtoria e

profesional né
fushén e kujdesit
shéndetésor dhe té

profesional né fushén
e kujdesit shéndetésor
dhe specialistéve né

Shéndetésisé
dhe QKMF
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miréqenies,
specialistéve né
mjekési
emergjente, dhe
profesionistéve né
Qendrat pér Puné
Sociale.

mjekésiné emergjente,
stimulimin e stafit
profesional dhe té
trajnohet stafi né
pérputhje me
rrethanat.

Plotésimi i pozitave (&
lira, krijimi i vendeve
té lira dhe zbatimi i
planit pér personel
sipas kérkesave té
institucionit.

79

Shpérdorimi i
sistemit té
informimit
shéndetésor SISH.

Mbéshtetja e futjes sé
kartelave elektronike
dhe digjitalizimin i
sistemit t& informimit
shéndetésor né nivel
lokal pér t& siguruar
nj€ menaxhim mé
efikas nga i cili do té
pérfitojné dy palét
marrésit dhe ofruesi i
shérbimeve.

Drejtoria e
Shéndetésisé
dhe QKMF

X

80

Mungesa e stafit né
Qendrén e Kujdesit
Shéndetésor.

Jan€ ndérmarr t€ gjitha
hapat nga stafi
menaxhues pér té
siguruar mbarévajtjen
né puné dhe pér t&
eliminuar mundgsité e
mungesave té stafit
shéndetésor né puné,
Nga njésia
organizative e QMKF-
s€ né bazé mujore
pérpilohet orari pér
mbatjen e kujdestarive
ky orar aprovohet nga
drejtori i QKMF-sé
dhe poashtu éshté
instaluar edhe sistemi

Drejtoria e
Shéndetésisé
dhe QKMF
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digjital i hyrje dhe
daljes nga puna.

81 | Menaxhimi i dobét | Rritja mbrojtés né Drejtoria e
i regjistrit dhe menaxhimin, Shéndetésisé
mbrojtjes sé regjistrimin dhe dhe QKMF
dokumenteve. pérmirésimi i

arkivimit pérmes
sistemit té
digjitalizuar.

82 | Furnizimi i Komunikmi i rregullt | Drejtoria e
pamjaftueshém me | me M. Shéndetésisé Shéndetésisé
barna. rreth furnizimit mé t€ | dhe QKMF

miré me barna nga
lista esenciale si dhe
sigurimi i vaksinave
pér gripin e
zakonshém dhe virusin
covid 19 dhe
dokumentimi i procesit
t€ menaxhimit t€
materialit medicional.

83 | Strategjia pér Monitorimi, zhvillimi i | Drejtoria e
Shérbimet e partneritetit publiko Shéndetésisé
Mirégenies Sociale | privat. dhe QKMF
ekziston.

Plani i veprimit pér
zbatimin e
Strategjis€ 2022-
2024.

84 | Mungesa e Krijimi 1 Web faqgés. Drejtoria e
transparencés né Shéndetésiseé
punén e Qendrés dhe QKMF
pér Miréqgenie
Sociale.

85 | Mungesa e Krijimi 1 Web faqes. Drejtoria e
Webfaqés pér Shéndetésisé
QPS. dhe QKMF

86 | Mungesa e stafit Rekrutimi i kuadrove | Drejtoria e
profesional pér shtesé. Shérbimeve
menaxhimin e Publike dhe
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kontratave kornizé
pér mirémbajtje t&
shérbimeve
publike.

Mbrojtje dhe
Shpétim

87 | Pranimi i punéve t& | Mbikéqyrja e Drejtoria e
pakryera nga kontratave nga Shérbimeve
menaxheri i mbikéqyrési i Publike dhe
kontratés. menaxherit. Mbrojtje dhe

Shpétim

88 | Pérgatitje joefikase | Rritja e kapaciteteve Drejtoria e
e specifikimeve (€ | pér pérgatitjen e Shérbimeve
tenderit. specifikimeve té Publike dhe

tenderit duke marré Mbrojtje dhe
parasysh kriteret pér Shpétim
mosdiskriminim dhe

duke siguruar ¢asje té

barabarté.

89 | Mangési né Té zhvillohet Kryetari i
rregullativen e rregullativa e Komunés,
brendshme ¢ brendshme duke Drejtoria pér
lidhet me fushén e | pércaktuar kritere té Urbanizém dhe
planifikimit urban | garta t&¢ duhura qé Mbrojtje t&
dhe rural. adresojné rreziqet Mjedisit

kryesore né procesin e
planifikimit urban dhe
rural dhe parandalojné
vendimet subjektive.

90 | Zbatim joiplotéi | Té rritet mbikéqyrja e | Kryetari i
rregullatives sé zbatimit té Komunés,
brendshme q& rregullativés sé Drejtoria pér
lidhen me fushén e | brendshme. Lidhur me | Urbanizém dhe
planifikimit urban | zbatimin e Hartave Mbrojtje t&
dhe rural. Zonale dhe PZHK. Mjedisit

91 | Kualifikimi 1 Té& sigurohet trajnimi i | Kryetari 1

pamjaftueshém i
personelit pér
hartimin dhe
mbikéqyrjen e
zbatimit t&
dokumenteve pér

stafit né fushén e
planifikimit urban dhe
rural.

Komunés,
Drejtoria pér
Urbanizém dhe
Mbrojtje té
Mjedisit
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planitikim urban
dhe rural.

92 | Mbikéqyrja jo Ndarja e detyrave dhe | Kryetari i X
efikase mbi pérgjegjsive pér ¢do Komunés,
zbatimin e zyrtar g€ merret me Drejtoria pér
aktiviteteve té shqyrtimin dhe Urbanizém dhe
planifikimit urban | aprovimin e lejeve Mbrojtje té
dhe rural. ndértimore. Mjedisit
93 | Inspektimi nuk T°1 kushtohet Drejtoria e X
menaxhohet né vémendje e vecanté Inspektoriatit
ményré efikase dhe | planifikimit té
né kohén e duhur. | inspektimeve té
bazuara né vlerésimin
e rrezikut.
T& béhen inspektime
mbi implementimin e
afateve dhe veprimit
né kohén e duhur nga
ana e inspektoréve.
1’1 kushtohet
vémendje e vecanté
planifikimit t&
inspektimeve t€
bazuara né vlerésimin
e rrezikut.
94 | Mungojné Shtimi i inspektimeve | Drejtoria e X
inspektimet né né fillimin e Inspektoriatit

ndértimet pa leje
ndértimi.

ndértimeve.

Té& ndalohen ndértimet
pa leje ndértimore.

Té inspektohen t&
gjitha ndértimet me
leje ndértimore né faza
té caktuara si¢ e
parasheh Ligji i
Ndértimit 04/L-110.
Ndérmarrja e masave
ligjore né bazé té
dispozitave ligjore dhe
udhézimeve té cilat
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jané fuqi, duke
pérfshiré rrénimet e
objekteve pa leje

ndértimore.

95 | Mungesa e Inspektimet t& kryhen | Drejtoria e
inspektimeve té né bazé té planifikimit | Inspektoriatit
bizneseve. vjetor t& Drejtorisé sé

Inspektoratit, si dhe t&
béhen vizita t€ pa
paralajméruara.

96 | Mungesa e Organizimi 1 Drejtoria e
trajnimeve trajnimeve Inspektoriatit
profesionale (& profesionale pér stafin
inspektoréve. e inspektoratit.

97 | Numér i Té sigurohet numér i Drejtoria e
pamjaftueshém i mjaftueshém 1 Inspektoriatit
inspektoréve. inspektoréve.

98 | Mungesa e T& béhen publike Drejtoria e
transparencés pér | raportet mujore, Inspektoriatit
punén e njésisé s¢ | gjashtémujore si dhe
inspektimeve, vjetore, duke

krahasuar numrin e
inspektimeve dhe
numrin ¢ gjobave té
shqiptuara .
99 | Monitorim 1 Pérmirésimi i Drejtoria e

pamjaftueshém i
aktiviteteve té
njésise sé
inspektimeve té
inspektoratit.

monitorimit t&
aktiviteteve t& njésisé
sé inspektimit, duke
pérfshiré zbatimin e
planeve pér
inspektimet, llojet e
inspektimeve, ¢éshtjet
¢ hasura, tendencat,
etj. Né raportin vjetor
t& evidentohen t€&
gjitha llojet e
inspektimeve té kryera
dhe masat qe jané
ndérmarté.

Inspektoriatit
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100 | Mekanizmi i - | Fuqizimi i Drejtoria e %

ankesave nuk éshté | mekanizmave pér té Inspektoriatit
adekuat. siguruar se ankesat
procedohen.

101 | Mungesa ¢ Shqiptimi i gjobave, Drejtoria e X
veprimeve pér ndérhyrja me kohé dhe | Inspektoriatit
shgiptimin e parandalimi i formimit
gjobave nga t¢ deponive ilegale.

inspektorét e
ambientit pér rastet
e ndotjes sé&
ambientit dhe
démtimet e
sipérfaqeve (€

gjelbéruara.

Duke u bazuar né t& dhénat e tabelés sé paragitur me larté, konstatojmé qé Plani i Integritetit &shte
realizuar si né vijim:

Faktorét e rrezikut té Faktorét e rrezikut pjesérisht | Faktorét e rrezikut té

zbatueshém t€ zbatueshém pazbatueshém

81.19% 16.83% 1.98%
KONKLUZIONET

Pas analizimit dhe paragitjes té t& gjitha té dhénave mund t& pérfundohet se ka progres né t€ gjitha
fushat e menaxhimit né zbatimin e Planit t& Integritetit pér vitin 2023. Gjithashtu nga raporti
pérfundimtar i monitorimit, €shté¢ gjetur se né Planin e Integritetit ka mbetur edhe njé numér i
caktuar i faktoréve té rrezikut qé ende mbetén pér t'u plotésuar. Andaj kérkohet qé drejtorité
pérkatése t'i marrin veprimet dhe aktivitetet e nevojshme pér pérmbushjen e plot¢ t& Planit t&

Integritetit.

REKOMANDIMET
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Pér t& arritur zbatueshméring e ploté té Planit t& Integritetit, Komuna e Lipjanit, respektivisht nga
menaxhmenti i saj duhet edhe mé shumé pérkushtim né secilin departament. Kryetari i Komunés
duhet & kérkojé nga secila drejtori qé t'i gjejné format e duhura pér rritjen e zbatueshmérisé sé
ploté t& kétij plani. T& gjitha drejtorité duhet & raportojné né baza periodike pér problemet, sfidat
dhe avancimet né zbatushméring e planit.

1. Duhet t& vazhdohet q& té¢ mbahen edhe mé shumé trajnime me zyrtarét komunal me temén e
integritetit dhe t& korrupsionit né Komung, né ményré qé zyrtarét té jené t& informuar pér situatén

e integritetit né Komuné.

2. Drejtorité qé kané ngecur né zbatueshmérin€ e Planit (& Integritetit duhet t€ marrin masa
konkrete pér pérmirésimin e pérformancés s¢ tyre.
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